
 
 

 pagina 1 di 3 

Area Ambiente/Porto – Demanio Marittimo – Verde Pubblico 

VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA 

(ai sensi dell’art. 140 D. Lgs. n. 36/2023) 

 

PREMESSO CHE: 

- il giorno 18 settembre del c.a. la Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio della 
Regione Marche ha emesso il messaggio di allertamento n. 62 per criticità idrogeologica e idraulica,  
Allerta arancione - Fase di Preallarme, valido per tutta la giornata di giovedì 19 settembre nella 
zona MARCHE 4 in cui ricade anche il Comune di Senigallia; 

- il giorno 19 settembre 2024 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno prodotto forti 
precipitazioni, causando esondazioni in alcuni fossi situati nel Comune di Senigallia, con 
conseguente fuoriuscita di una notevole quantità di acqua dagli scarichi a mare dei fossi stessi; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il giorno 19 del mese di settembre dell’anno duemilaventiquattro, il sottoscritto Ing. Paolo 
Olivanti, Responsabile P.O. dell’Area funzionale 11 – Ambiente / Porto e Demanio marittimo / 
Verde Pubblico del Comune di Senigallia, si è recato lungo l’arenile demaniale comunale in 
corrispondenza degli scarichi a mare dei fossi stessi, dove ha constatato che è in corso una grave 
situazione di emergenza e di pericolo per un evento eccezionale e imprevedibile, come di seguito 
specificata. 

Il sottoscritto ha potuto accertare quanto segue: 

- durante gli eventi del 19 settembre del c.a., che hanno interessato diffusamente tutto il territorio 
comunale, l’acqua in uscita dagli scarichi a mare ha provocato forti erosioni, avvallamenti e 
voragini sull’arenile demaniale; 

- i fossi in piena hanno trasportato notevoli quantità di materiale vegetale depositatosi a valle degli 
scarichi a mare e sull’arenile attiguo; 

- le erosioni localizzate e le voragini possono essere una fonte di pericolo per la fruizione 
dell’arenile pubblico comunale e il materiale alluvionale trasportato e depositato dalle acque 
sull’arenile può non permettere il corretto defluire delle acque in uscita dagli scarichi a mare, 
soprattutto in caso di piogge, creando una situazione di pericolo, anche solo potenziale, per persone 
o cose; 

- il deposito di materiale vegetale in alcuni punti di attraversamento stradale dei corsi d’acqua del 
reticolo idrografico secondario ha prodotto un restringimento della sezione di deflusso dell’acqua 
provocando un innalzamento del livello all’interno dei fossi con conseguente rischio di 
tracimazione dell’acqua anche in corrispondenza del centro abitato; 



 

 pagina 2 di 3 

- il deposito di materiale vegetale in alcuni punti di attraversamento stradale dei corsi d’acqua del 
reticolo idrografico secondario ha prodotto un restringimento della sezione di deflusso dell’acqua 
provocando un innalzamento del livello all’interno dei fossi con conseguente rischio di 
tracimazione dell’acqua anche in corrispondenza del centro abitato. 

A seguito del suddetto sopralluogo sono stati individuati gli interventi più urgenti da mettere in atto 
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità: 

- eliminazione degli avvallamenti e voragini più profonde tramite spostamento di sabbia dai tratti di 
arenile adiacenti non direttamente interessati dai fenomeni erosivi; 

- raccolta e trasporto nei due punti di vagliatura presenti sull’arenile demaniale dei rifiuti trasportati 
dalle acque dei fossi e depositati sull’arenile; 

- intervento di automezzo dotato di braccio meccanico dotato di specifica pinza per l’asportazione 
del materiale vegetale in corrispondenza di una griglia presente lungo il Fosso S. Angelo in Via 
Rovereto prima del tombinamento sotto la sede stradale. 

Il sottoscritto, preso atto della situazione di pericolo sopra descritta, per le vie brevi ha contattato la 
ditta Eco Demolizioni S.r.l. Società Benefit, con sede legale in Via San Martino di Riparotta n. 2/N, 
47922 Rimini, P.IVA 03215740402, già ditta esecutrice dell’appalto del servizio di “Pulizia 
dell’arenile demaniale e opere accessorie di manutenzione”, richiedendo l’esecuzione delle 
prestazioni come sopra sommariamente descritte e ottenendone il consenso. 

 

Tutto ciò evidenziato il sottoscritto RUP Ing. Paolo Olivanti, Responsabile P.O. dell’Area 
funzionale 11 – Ambiente / Porto e Demanio marittimo / Verde Pubblico del Comune di Senigallia, 
con il presente verbale, redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, dichiara che il servizio di 
cui trattasi riveste carattere di somma urgenza ai fini dell’approvazione ai sensi dell’art. 140, 
comma 4 del D.Lgs 36/2023. 

DISPONE 

Ai sensi dell’art. 140, comma 1 del D.Lgs 36/2023, l’immediata esecuzione del servizio di cui 
sopra, indispensabile per rimuovere lo stato di pericolo per la salute e sicurezza pubblica e 
preventivato in circa 130.000,00 €, oltre Iva al 22%, salvo risultanze diverse derivanti dalla 
redazione della perizia giustificativa. 

AFFIDA 

All’impresa Eco Demolizioni S.r.l. Società Benefit, con sede legale in Via San Martino di Riparotta 
n. 2/N, 47922 Rimini, P.IVA 03215740402, l’esecuzione delle prestazioni suddette applicando i 
medesimi prezzi e condizioni del contratto già in essere “Pulizia dell’arenile demaniale e opere 
accessorie di manutenzione”, prezzi già ribassati del 3,57% rispetto al Prezziario regionale lavori 
pubblici approvato con delibera di Giunta regionale n. 288 del 04.03.2024. 

DA’ ATTO CHE 

- questo Ente è già in possesso di tutti i documenti di qualificazione tecnica-finanziaria per 
l’esecuzione del servizio in parola, nonché quelli di regolarità contributiva e attestante che non vi 
sono impedimenti all’assunzione di appalti pubblici, in quanto ha ancora in corso un appalto per 
conto dello stesso Ente; 



 

 pagina 3 di 3 

- ai sensi dell’art. 140, comma 3, D.Lgs. 36/2023, il corrispettivo delle prestazioni richieste è stato 
definito consensualmente e in accordo con l'affidatario; 

- l'impresa, con la sottoscrizione del presente atto, accetta tutto quanto ivi riportato in particolare 
che: 

a) il Comune effettuerà i pagamenti concernenti l'affidamento in oggetto non prima di 60 giorni 
decorrenti dalla data di emissione di regolare fattura; 

b) di essere a conoscenza che l’affidamento del servizio predetto comporterà per la Ditta l’onere 
delle spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo contratto di appalto; 

c) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza; 

d) di aver fornito dichiarazione sostitutiva ex DPR n. 445/2000 con cui attesta il possesso dei 
requisiti di qualificazione e di ordine generale. 

Senigallia, 19 settembre 2024. 

Letto e sottoscritto dalle parti. 

L’IMPRESA 

Eco Demolizioni S.r.l. Società Benefit 

Geom. Emiliano Cantiani 

 

 

Il Responsabile dell’Area 11 

Area Ambiente/Porto-Demanio Marittimo-Verde Pubblico 

Ing. Paolo Olivanti 

 


